
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ЭКСПЕРТИИ
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-029 дихдти дарёфти дара дай илмии 

доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисосхри 6D020100 - фалсафа 
(6D020102 - Таърихи фалсафа ва 6D020106 - Фалсафаи идтимой), 

6D020600 - диншиносй (6D020601 - Фалсафаи дин в а диншиносй) ва оид 

ба дарёфти дарадаи илмии номзади илм ва доктори илм аз руйи 

ихтисосхри 09.00.00 - Фалсафа (09.00.03 - Таърихи фалсафа, 09.00.11 ,'1
Фалсафаи идтимой ва 09.00.14 - Фалсафаи дин ва диншиносй), ки дар 

назди Донишгохи миллии Тодикистон таъсис ёфтааст, дойр ба 

диссертатсияи Салимов Аслиддин Иномдонович дар мавзуи «Идеяи 

баробарии идтимой дар фалсафаи бостонй ва асримиёнагии тодик» 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руи ихтисоси 

09.00.03 - Таърихи фалсафа

Комиссиям экспертии Шурой диссертатсионй дар хдйати зерин 

таъсис дода шудааст:

- доктори илмхои фалсафа, профессор Саид Нуриддин Саид 

(09.00.03 - таърихи фалсафа), раиси комиссия;

-доктори илмхои фалсафа, профессор КДциров Карим дон 

Барфакович аз руйи ихтисоси (09.00.03 - таърихи фалсафа), аъзо;

-доктори илмхои фалсафа, профессор, Диноршоева Зарина 

Мусоевна (09.00.14 - фалсафаи дин ва диншиносй), аъзо.
Натидаи экспертиза нишон дод, ки мубрамияти мавзуи 

диссертатсияи Салимов Аслиддин Иномдонович «Идеяи баробарии 

идтимой дар фалсафаи бостонй ва асримиёнагии годик» аз он бармеояд, 

ки он ба масъалае бахшида шудааст, ки ахаммияти он имруз хам дар сатхи 
дахрнй, хам минтакавй ва хам барои давлатхои алохидаи милли бо сабаби 
чахонишавии иктисодиёт ва фархангу идтимоиёт беш аз пеги афзун 
гаштааст. Чунонки худи муаллифи рисола низ таъкид доштааст, дар дахони 
муосир, ки шароити хаётии одамон на танхо нисбат ба царнхои гузашта,
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балки хатто дар киёс бо якчанд дахсолахои пешин низ куллан дигаргун 
гаштааст, зарурати фахмиши нави мафхумхои “адолат” ва “адолати 
интимой” бо такя ба мафхумхои тавъам бо он буда, яъне “баробарй” ва 
“озодй” ба миён омадааст. Дар вокеъ, имруз нобаробарихое, ки байни 
Шимол ва Цануб, Шарк ва Fap6, бузургдавлатхо ва давлатхои кучак, 
кишвархои пешрафта ва давлатхои ру ба инкишоф ва амсоли он ба вучуд 
омадааст, талаб мекунанд, ки дар сатхи байналмилалй тадбирхои 
мушаххас андешида шаванд, то баробарии тамоми давлатхои узви 
СММ, ки дар санадхои байналмилалй эълон гардидааст, амалан низ дар 
хаёти рузмарраи халкхои тамоми гушаву канори олами тахти фишори 

чахонишавй цароргирифта таъмин карда шавад. Ин далел омузиши 
тачрибаи чахониро дар самти расидан ба адолат ва таъмини баробарии 
ичтимой, ки дар осори мутафаккирони гузаштаи хам Fap6y хам Шарк 
инъикос гардидааст, такозо мекунад, зеро татбики амалии афкору 
андешахои ратсионалие, ки оид ба ин мавзуъ онхо баён доштаанд, яке аз 
усулхои асосии расидан ба адолати ичтимой дар сатхи байналмилалй 

мебошад. Ин хама мубрамияти масъалаеро, ки дар диссертатсияи 
ташхисшаванда гузошта шудааст, аз иигохи вазъи ичтимой дар чахони 
муосир таъкид месозад ё худ, чунонки дар диссертатсия омадааст, 
“масъалаи баробарии ичтимой ва адолат чун арзишхои умумиинсонй 
имруз хам барои кулли инсоният мубрам боки мемо над”.

Аз чониби дигар, мубрамияти мавзуи диссертатсияи 
ташхисшавандаро бо вазъи кунунию иктисодию ичтимоии Цумхурии 
Точикистон асоснок намудан имкон дорад. Дар ин росто муаллифи 
диссертатсия бархак кайд мекунад, ки акидахоро оид ба адолат бо такя 

ба баробарии ичтимой ва озодй дар таърихи фалсафаи чахонй, хусусан, 
дар таълимоти динй ва фалсафии точикони бостон ва осори фалсафию 

динии мутафаккирони асрнмиёнагии точик тахкик намуда, гояхои 
зиёдеро барои бунёди чомеаи демкоратй ва чомеаи адолатпарвар, ки дар 

Конститутсияи Точикистон хамчун хадафи сиёсй ва ичтимоии давлати 
сохибистиклоли миллати точик эълон шудааст, метавон пайдо намуда, 
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мавриди истифодаи амалй карор дод. Ин амал бо сабаби он имконпазир 
аст, ки мутафаккирони гузаштаи миллати тоник хосияти диалектикии 
мохият ва зухуроти мафхумхои адолату баробарии идтимоиро дарк 
намуда, на факат афкору андешахои утопиявй, балки, чунонки худи 
муаллифи диссертасия низ кайд намудааст, “назарияхои ба хаёти амалии 

халкхо наздикй дошта”-ро низ аз дидгоххои гуногун, хусусан, аз нигохи 
ахлокй, ба миён гузоштаанд. Аз ин ру, омузиши идеяи баробарии 

идтимой дар фалсафаи бостонй ва асримиёнагии тодик на танхо 
масъалаи мубрам, балки як тахкики саривактй дар ин самт, ки 
ахаммияти назариявию амалй дорад, махсуб мешавад.

Мухтавои диссертатсия дар ду боб ва шаш фасл инъикос ёфта, дар 

онхо нуктаи назари мутафаккирон ва мухаккикони зиёде оид ба 
мафхумхои “адолат”, “адолати идтимой”, “баробарй”, “баробарй 

идтимой”, “озодй” ва мафхумхои дигари ба онхо рабтдошта мавриди 
тахкики амик карор гирифтаанд. Дар ин росто дар диссертатсия 
вокеъбинона кайд шудааст, ки хантом и дар бораи баробарии идтимой 
хамчун як навъ “мусовишавй”, “якхелашавй” ва ё “якрангй” дар хаёти 
домеа сухан гуфтан, ногузир дар бораи адолат ва озодй низ андешаронй 
намудан зарур аст, зеро “адолат таносуби баробарй ва озодй буда, хар 
кадар, ки баробарии идтимой таъмин гардад, хамон кадар озодй махдуд 

мегардад ва хар кадар, ки озодихо зиёд гарданд, то хамон андоза ба 
баробарии идтимой халал ворид карда мешавад”.

Дар диссертасия таълимоти зардуштия оид ба озодй, адолат, 
баробарй, ки аз нигохи ахлокй-идтимой ин масъалахоро инъикос 
намудааст, мавриди тахлил карор гирифта, зикр мегардад, ки махз хамин 
гуна андешахо оид ба пиндори нек, гуфтори нек ва рафтори нек дар ин 
дини бостонии тодикон буданд, ки хануз дар асри шашуми томелодй 
Куруши Кабир гибки эъломияи машхури худ баробарии динию 

мазхабии тамоми сокинони империяи Хдхоманишинхоро таъмин намуд. 
Ин андешахои зардуштияро идома дода, минбаъд монавия дар даврони 

бостонй дукуки инсонро бо таъмини адолат вобаста хисобид, ки гибки 
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он дастёбй ба баробарии ичтимой ва озодии фардй аз омилхои 
мухимтарини он маънидод мешаванд. Ин ду таълимот ба андешахои 
маздакия таъсири бевосита расонида, тибки тахлилхое, ки дар 
диссертасия гузаронида шудаанд, барои фахмиши баробарй дар сиёсат, 
дин, ахлок, хукук ва аз хама мухим, дар муносибатхои иктисодй оварда 
расониданд, ки он баробарй на танхо дар имконият, балки дар натича 

хам арзёбй мешавад.
■ Муаллифи диссертатсия масъалахои озодй, башардустй, 

баробархукукй ва идея дар бораи хокими одилро хамчун асоси 
таълимоти машшоия оид ба баробарии ичтимой дар мисоли акидахои 
Абунасри Форобй ва Ибни Сино мавриди баррасй карор дода, 
хулосахои аз чихати илмй асоснок оид ба мавзуи мазкур иброз 
намудааст. Аз чумла, кайд мегардад, ки Форобй, аз як чониб, баробарии 
ичтимой ва адолати ичтимоиро бо меъёрхои объективй ва субъективй 
тахлил намуда, аз чониби дигар, баробарии иктисодиро мухимтарин 
омили муайянкунандаи сарнавишти чомеа донистааст, ки барои таъмини 

он дар баробарй мавчудияти хокими одил, таксимоти одилонаи 
неъматхои моддй, инчунин баланд бардоштани хисси масъулияти чомеа 
тавассути -эхё ва рушди андешахои ахлокй ва аклонй зарурат дорад. 
Ибни Сино низ бо пешниходи акидахо дар бораи хокими одил, тадбири 
нафси шахе, таъмини баробарии марду зал дар хонавода ва амсоли он 
масъалаи таъмини баробарии ичтимоиро халлу фасл намудан хоста, 
хамоханг набудани рафтори субъектхои чомеаро омилхои риоя 
нагардидани принсипхои адолат ва баробарии ичтимой мехисобад. Аз 
ин ру, ба акидаи муаллифи рисола, Ибни Сино, кабл аз хама, ислох 
кардани фардхои алохидаро хамчун рохи муътамад барои таъмини 
адолату баробарии ичтимой дар чомеа арзёбй мекунад.

Дар фалсафаи калом низ, ки он дар диссертасияи такризшаванда дар 
асоси таълимоти ду намояндаи он - Абухомиди Еаззолй ва Абумансури 

Мотуридй мавриди баррасй карор гирифтааст, муаллифи рисола 
акидахои чолибро оид ба баробарии ичтимой пайдо ва дар асоси онхо 
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хулосабарорихои асоснок намудааст. Муаллиф таъкид медорад, ки 
намояндагони фалсафаи калом масъалаи баробарй ва адолатро яке аз 
мавзуъхои хеле мухим шумурда, андешахои онхо дар ташаккули 
шартхои коидаю конуният дар мухити идтимой, робитаи байни ах л ок ва 
конун хамчун омилхои таъмин и баробарии идтимой арзишманд 
мебошанд. Аммо мухаккик одилона зикр мекунад, ки дар таълимоти 
калом данбахои ахлокй ва динии талошхо барои таъмини баробарии 
идтимой ва тавассути он ба домеаи ормонй расидан афзалият пайдо 
кардаанд

Проблемаи адолатй идтимой ва баробариро дар таълимоти 
исмоилия, аз думла, дар осори Носири Хусрав тахлил намуда, дар 
диссертатсия таъкид мегардад, ки дар таълимоти онхо оид ба ин 

масъалахо акидахои динй ва фалсафй вудуд дошта, онхо адолату 
баробариро хамчун заминай хамзистии одамон дар домеа, ягонагии 
фардй ва коллективии онхо дар хает шинохтаанд. Носири Хусрав дар 
адешаест, ки баробарии идтимой на танхо тавассути ахлок, балки ба 

воситаи расму оинхо, анъанахо, дин, хукук ва муносибатхои сиёсй 
таъмин ва хифз карда мешавад. Таълимоти ин мутафаккир дар бораи 
адолат ва баробарй минбаъд ба тасаввуроти мутафаккирони дигар дар 
бораи падидахои мазкур таъсири бевосита расонидааст. Аз дониби 
дигар, бо сабаби норасоихо дар мухити идтимоии худ, Носири Хусрав 

натавонистааст, ки андешахояшро оид ба ин йасъалахо пурра ва ба 
таври ошкоро баён намояд.

Муаллифи диссертатсия идеяи баробарии инсонхоро дар тасаввуф в а 
таълимоти ахлокй бо далби далелхо аз таълимоти Унсурулмаолии 

Кайковус, Хусейн Воизи Кошифй, Мир Сайид Алии Хамадони ва 
Абдурахмони Ч,омй баррасй намудааст. Дар натидаи ин муаллифи рисола 

ба хулосае мерасад, ки идеяхои Кошифй ва Кайковус оид ба ин масъала 

дар доираи принсипхои ахлок ва маънавиёт баён гардида, онхо ахлокро 

муъдизае мехисобанд, ки дар тамоми замону макои ва дар кулли шаклхои 

тартиботи дамъиятй барои таъмини баробарии идтимой нацши асосиро 
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мебозад. Хдмадонй бошад, миёпи муносибатх.ои динй ва сиёсй 
алокамандиро ворид намуда, онро рохи расидан ба хамдигарфахмии 
одамон ва таъмини адолату баробарй дар чомеа маънидод мекунад. 
Давлат низ барои Хдмадонй хамчун асоситарин дастгохи дифоъкунандаи 
хукукхои табий ва амалишавии орзухои умумиинсонй дар ин самт накши 
мухимро ба ичро мерасонад. Мутафаккири дигари суфимашраб - 

Абдурахмони Чомй акидахои чолиб оид ба чомеаи ормонй ва инсони 

идеалй дар достони худ “Хирадномаи Искандарй” баён намуда, боварй 
дорад, ки махз дар чунин чомеа баробарии ичтимой ва иктисодй ва 

имкониятхои одамон барои дастёбй ба он дар чунин чомеа барои хама 

баробар фарохам оварда шудааст. Дар асоси ин муаллифи диссертатсия 

ба чунин хулоса мерасад, ки баробарии инсонхо дар таълимоти Ч,омй “хам 

дар имконият ва хам дар натича аст: одамон баробар кор мекунанд ва 

баробар музд мегиранд, хеч кас болотар аз касе нест”.

Дар мачмуъ, маводе, ки дар рисола оварда шуда, мавриди тахлйл 

карор гирифтааст, собит месозад, ки диссертант асосан аз сарчашмахое 

истифода намудааст, ки масъалаи баррасишавандаро оид ба баробарии 
ичтимой фаро мегиранд. Дар натичаи ин диссертант дар рисолаи худ 
исбот намудааст, ки аксарияти кулли андешахои мутафаккирони 
даврони бостонй ва асримиёнагй дар таърихи фалсафаи точик 
ахаммияти назариявию амалй дошта, истифодаи онхо дар даврони 
муосир низ дар амалияи ичтимой аз ахаммият холй нест.

Дойр ба арзишмандии тахк,ик;оти диссертатсионии ташхисшаванда 

зикри нуктахои зерин мухим аст: мукаддимаи тахкикот тамоми 
нуктахоеро, ки чихати барасмиятдарории рисолахои номзадй зарур аст, 
фаро гирифта, дар он гибки талаботи мавчуда дастгохи илмии тахкикот 

пайдархам пешниход ва мафхуму категорияхои калидй оид ба мавзуи 
баробарии ичтимой кушода шудаанд; масъалахои назариявй, 
методологй ва истифодаи методхо дар тахкикот ба пуррагй шарх ёфта, 
ба вазифахои рисола мувофикат мекунанд; муаллифи рисола аз 
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тахкикоти асосие, ки дойр ба мавзуи матрахшуда дар илми ватанй ва 
кишвархои хоридии дуру наздик гузаронида шудаанд, ба таври 
самаранок истифода намудааст.

Навгонихои тахкикрт ва нуктахои ба химоя пешниходшаванда дар 
диссертатсия ба таври мушаххас нишон дода шуда, асосан аз инхо 
иборатанд:

- бори аввал масъалаи баробарии идтимой дар афкори файласуфони 
тодик дар мадмуъ ва хамдун мавзуъ дар алохидагй (на дар доираи 
масъалаи адолати идтимой) тахкик шуда, собит карда шудааст, ки 

нуктахои назари мутафаккирон перомуни баробарй мухталиф буда, аз 

думла, дар таълимоти маздакия баробарии инсонхо дар имконият ва 

натидахои иктисодй асоси онро ташкил медихад;

- муайян карда шудааст, ки таъмини баробарии идтимой дар 

таълимоти намояндагони машшоияи шаркй асосан аз хокими один 
вобаста мебошад;

- натидагирй шудааст, ки идеяхо дойр ба навъхои гуногуни 

баробарй дар таълимоти Форобй ва Ч,омй дар шакли утопиявй баён 

шудаанд;

- хулосабарорй карда шудааст, ки Газол й, Мотуридй ва Х,амадонй 

идеяхои диниро аз нигохи адолат, акд, фаросат, хирад, баробариву 

бародарй ва ахлокй хамидаи инсонй шархдодаанд;

- исбот карда шудаст, ки аксарияти идеяхо оид ба баробарии 

идтимой дар таълимоти мутафаккирони тодик гарчанде дар шакли 

ормонй зухур карда бошанд хам, аммо заминай вокей ва ахаммияти 

башардустона доранд.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахк,ик;от аз он иборат аст, ки 

дар он мохияти афкори таълимоти динй-фалсафй ва мутафаккирони 
бостонй ва асримиёнагии тоник оид ба масъалаи баробарии интимой 
кушода шуда, имконияти истифодаи онхо дар амалияи муосири идтимой 
нишон дода шудааст. Дар асоси хулосабарорихои муаллифи рисола 
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акидахои фалсафию ичтимоии мутафаккирони тонику форсро 

мухаккикони дигар минбаъд метавонанд бо максади тахкики дамъбастй 

оид ба таърихи фалсафа, фалсафаи идтимой ва сиёсатшиносй ва тахияи 

маводи таълимй мавриди мухокима ва омузиш царор диханд. Маводи 

тахдикртиро и иду нин мета вон дар татбики сиёсати ичтимоии давлати 

сохибистикдоли Точикистон истифода намуд.

Матни рисолаи Салимов Аслиддин Иномдонович дар мавзуи 

«Идеям баробарии идтимой дар фалсафаи бостонй ва асрнмиёнагии 

тодик»-ро тахлйл намуда, чунин натидагирй кардан мумкин аст, ки 
диссертант масъалахои баробарй ва адолати идтимоиро хамчун 
категорияхои фалсафй-ичтимой ва инъикоси онхоро дар таълимоти динй 
ва фалсафии точикони бостон, машшоия, калом, исмоилия, тасаввуф ва 
таълимоти ахлокй мавриди тахлили илмй карор дода, аз баррасии онхо 
хулосахои асоснок баровардааст ва барои истифодаи онхо дар илм ва 
амалияи ичтимой тавсияхои мухим пешниход намудааст.

Дар натидай ташхиси тахкикоти диссертатсионй хайати комиссия 

ба чунин хулоса омад:

1. Диссертатсияи ташхисшаванда ба талаботи тахкикоти илмй 

дар самти ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа давобгу буда, дар он 

мох,ияти мафхуми баробарии идтимой ва категорияхои дигари ба он 

иртиботдошта вокеъбинона кушода шудааст ва афкору андешахои дар 
таълимоти динй ва мутафаккирони а л охи дай ахди бостон ва асрхои 
миёна мавдудбуда ба таври дуруст инъикос ва тахлйл гардидаанд. 

Сарчашмахо ва тахкикоти илмии дар диссертатсия мавриди истифода 

кароргирифта ба доираи мавзуи матрахшуда мувофик буда, бо истифода 

аз онхо ва аз методологияи илмии мувофик муаллиф тахлили вокеии 
масъаларо аз нигохи фалсафй андом дода, ахаммияти назариявй ва 
амалии идеяи баробарии идтимоиро дар фалсафаи тодику форс дар ахди 
бостон ва даврони асримиёнагй ва ахаммияти онро барои илм ва 

амалияи муосир нишон додааст.
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2. Диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 09.00.03 - Таърихи 

фалсафа пурра мувофикдт дорад.

3. Мазмуни автореферат ба мазмуни рисола мувофикдт намуда, 

нуктахои асосии онро инъикос мекунад.
4. Натидахои асосии тахкикоти диссертатсионй, хулоса ва 

тавсиях,ои Салимов Аслиддин Иномдонович дар 5 макрлаи илмии у дар 

мадаллахои тацризшаванда, ки аз дониби Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон тавсия 

шудаанд, инъикос ёфта, мазмуну мухдавои асосии диссертатсияро дар 
бар мегиранд.

Пешнихрд карда мешавад, ки барои баррасии диссертатсияи 

Салимов Аслиддин Иномдонович дар мавзуи «Идеяи баробарии 

идтимой дар фалсафаи бостонй ва асримиёнагии тодик» ба х,айси 

муассисаи так;риздих,анда Донишгохи техникии Тодикистон бо номи 

академик М.С. Осимй таъйин карда шавад.

5. Пешнихрд карда мешавад, ки ба х,айси мукдрризони расмй ба 

диссертатсияи Салимов Аслиддин Иномдонович дар мавзуи «Идеяи 

баробарии идтимой дар фалсафаи бостонй ва асримиёнагии тодик» 

мутахассисони зерин таъйин карда шаванд:
Султонзода Соки Аслон - доктори илмхои фалсафа, дотсент, 

мудири кафедраи забони франсавии ДДОТ ба номи Садриддин Айнй;
Азизов Комил Цурахонович - номзади илмхои фалсафа, мудири 

кафедраи хукуки диноятй ва мубориза бо корупсияи Донишгохи 

давлатии Дангара.
7. Барои ворид намудани диссертатсия ва автореферата он, 

инчунин эълони химоя дар сомонаи Донишгохи миллии Тодикистон ва 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти ЧумхУРйй 

Тодикистон идозат дода шавад.
8. Барои чоп намудани автореферати диссертатсия бо 

дарназардошти риояи тамоми талаботи Комиссияи олии аттестатсионии
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назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон оид ба тахияи авторефератах) 

идозат дода шавад.

доктори илмхр 
профессор

Аъзоёни комисс

ВЛЕНИЕ
ДРОВ

£

Саид Нуриддин Саид
Раиси комиссиям экспертй: 
доктори илмхои фалсафа, про 

доктори илмхои фалсаф) 

профессор

Крдиров Каримчон Барфакович
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